

ฉบับที่ 13/2569
13 มีนาคม 2569

บจ. มีผลประกอบการอ่อนแอลงในปี 2568 ตามภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว

KEY POINTS

- บจ. มียอดขายและกำไรจากการดำเนินงานลดลง แต่มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น จากกำไรจากควบรวมกิจการ การปรับโครงสร้างธุรกิจ การลงทุน และเครื่องมือทางการเงิน
- เศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัว ส่งผลต่อผลประกอบการของ บจ. ทั้งนี้ ธุรกิจที่ยังเติบโตได้ดี คือ หมวดธุรกิจอาหาร การแพทย์ และเทคโนโลยี

นายสรวิศ ไกรฤกษ์ รองผู้จัดการ หัวหน้าสายงานการตลาด ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า บจ. จำนวน 799 บริษัท คิดเป็น 96.3% จากทั้งหมด 830 บริษัท (รวม SET และ mai ที่มีกำหนดส่งงบการเงิน ณ สิ้นงวด 31 ธันวาคม 2568 และไม่รวมกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน) นำส่งผลการดำเนินงานปี 2568 พบว่ามี บจ. รายงานกำไรสุทธิ 596 บริษัท คิดเป็น 74.6% ของ บจ. ที่นำส่งงบการเงินทั้งหมด

ผลการดำเนินงานปี 2568 เทียบกับปีก่อน บจ. ใน SET มียอดขาย 16,329,520 ล้านบาท ลดลง 7.2% โดย บจ. มีการควบคุมต้นทุนขายได้ค่อนข้างดี แต่มีค่าใช้จ่ายการขายและบริหารลดลงเพียง 3.0% ทำให้มีกำไรจากการดำเนินงาน (Core profit) 1,077,544 ล้านบาท ลดลง 9.5% อย่างไรก็ดี บจ. ขนาดใหญ่หลายแห่งมีกำไรจากการควบรวมกิจการ การปรับโครงสร้างธุรกิจ การลงทุนและเครื่องมือทางการเงิน ส่งผลให้มีกำไรสุทธิ 1,103,762 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.5% ด้านฐานะการเงินของ บจ. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน หรือ D/E ratio (ไม่รวมอุตสาหกรรมการเงิน) อยู่ที่ 1.28 เท่า ลดลงจาก 1.34 เท่า ในปีก่อน

“ในปี 2568 บจ. ไทยมีผลประกอบการที่อ่อนแอลงจากเศรษฐกิจชะลอตัว ประกอบกับปัจจัยด้านราคาน้ำมันลดลง และการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายถึง 4 ครั้ง ส่งผลให้ บจ. ไทยในหมวดพลังงาน หมวดปิโตรเคมีภัณฑ์ และกลุ่มธุรกิจการเงินมียอดขายลดลง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายการขายและบริหารโดยรวมไม่ได้ปรับลดลงมากนัก ทำให้ บจ. ไทยมีกำไรจากการดำเนินงานลดลง อย่างไรก็ดี บจ. ที่ยังคงมีการเติบโต ได้แก่ หมวดธุรกิจอาหารจากราคาไก่และน้ำมันปาล์มที่เพิ่มขึ้น หมวดธุรกิจโรงพยาบาล และหมวดธุรกิจเทคโนโลยีที่เติบโตตามการปรับเข้าสู่สังคม Digital” นายสรวิศ กล่าว

ด้านผลการดำเนินงานของ บจ. ในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) รายงานผลการดำเนินงานปี 2568 โดยมียอดขายรวม 201,323 ล้านบาท ลดลง 2.7% ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 2.8% ส่งผลให้ บจ. มีกำไรจากการดำเนินงาน 13,339 ล้านบาท ลดลง 13.9% และมีกำไรสุทธิรวม 2,294 ล้านบาท ลดลง 64.3%

“SET...The Trusted Gateway to Inclusive Opportunities”

สื่อมวลชนสอบถามข้อมูลได้ที่ ฝ่ายบริหารการสื่อสารและสื่อสัมพันธ์ ตลาดหลักทรัพย์ฯ โทร. 0 2009 9581

เอกสารประกอบข่าว SET Release ฉบับที่ 13/2569 วันที่ 13 มีนาคม 2569

สรุปผลประกอบการตามกลุ่มอุตสาหกรรมและหมวดธุรกิจ งวดปี 2568 (หน่วย: ล้านบาท)

กลุ่มอุตสาหกรรม	ยอดขาย			กำไรจากการดำเนินงาน			กำไรสุทธิ		
	YE/2567	YE/2568	% Chg.	YE/2567	YE/2568	% Chg.	YE/2567	YE/2568	% Chg.
เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร	1,512,760	1,516,352	0.2	97,406	108,444	11.3	78,234	85,560	9.4
- อาหารและเครื่องดื่ม	1,267,495	1,256,914	-0.8	87,474	101,217	15.7	69,321	78,430	13.1
- ธุรกิจการเกษตร	245,265	259,437	5.8	9,932	7,227	-27.2	8,913	7,130	-20.0
สินค้าอุปโภคบริโภค	144,752	145,587	0.6	5,374	3,686	-31.4	6,254	4,957	-20.7
- แพชั่น	65,872	67,417	2.3	1,796	1,590	-11.4	3,038	3,070	1.0
- ของใช้ส่วนตัวและเวชภัณฑ์	60,895	62,804	3.1	4,568	3,347	-26.7	4,889	3,196	-34.6
- ของใช้ครัวเรือนและสำนักงาน	17,985	15,366	-14.6	-990	-1,251	-26.4	-1,674	-1,308	21.8
ธุรกิจการเงิน	1,645,743	1,587,808	-3.5	296,364	265,950	-10.3	314,793	338,813	7.6
- ธนาคาร	1,333,042	1,253,469	-6.0	229,741	196,218	-14.6	270,463	286,710	6.0
- ประกันภัยประกันชีวิต	154,089	173,837	12.8	24,567	23,014	-6.3	22,152	23,469	5.9
- เงินทุนและหลักทรัพย์	158,612	160,501	1.2	42,056	46,718	11.1	22,178	28,634	29.1
สินค้าอุตสาหกรรม	1,664,830	1,423,372	-14.5	19,940	4,604	-76.9	-41,162	-8,933	78.3
- ปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์	1,191,753	975,478	-18.1	7,589	-9,915	-230.7	-48,540	-22,229	54.2
- บรรจุภัณฑ์	207,396	196,380	-5.3	9,637	9,773	1.4	6,845	7,875	15.0
- เหล็ก	111,156	104,136	-6.3	-2,509	-1,712	31.8	-2,796	-1,698	39.3
- ยานยนต์	84,938	81,502	-4.0	1,936	3,153	62.8	828	3,784	357.3
- วัสดุอุตสาหกรรม-เครื่องจักร	65,654	62,152	-5.3	2,608	2,710	3.9	1,881	2,825	50.2
- กระดาษและวัสดุการพิมพ์	3,932	3,724	-5.3	679	595	-12.3	620	512	-17.4
อสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง	1,395,602	1,303,513	-6.6	80,017	57,277	-28.4	75,845	80,428	6.0
- วัสดุก่อสร้าง	716,188	700,656	-2.2	16,456	11,602	-29.5	19,351	23,599	22.0
- พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	434,085	395,961	-8.8	71,021	59,969	-15.6	68,015	56,065	-17.6
- รับเหมาก่อสร้าง	245,329	206,896	-15.7	-7,461	-14,295	-91.6	-11,520	764	106.6
ทรัพยากร	7,035,365	6,079,785	-13.6	443,021	335,116	-24.4	300,649	326,195	8.5
- พลังงานและสาธารณูปโภค	7,035,365	6,079,785	-13.6	443,021	335,116	-24.4	300,649	326,195	8.5
บริการ	3,195,323	3,241,133	1.4	151,971	175,934	15.8	122,233	185,893	52.1
- พาณิชยกรรม	2,235,326	2,283,958	2.2	55,282	46,250	-16.3	72,818	73,425	0.8
- ขนส่ง	417,551	409,210	-2.0	27,264	60,188	120.8	3,259	57,452	1,662.7
- การแพทย์	239,344	246,021	2.8	38,908	41,293	6.1	32,680	38,822	18.8
- ท่องเที่ยวและสันทนาการ	234,027	233,530	-0.2	27,465	24,459	-10.9	14,148	13,632	-3.6
- สื่อและสิ่งพิมพ์	53,407	52,048	-2.5	2,125	2,095	-1.4	-903	-334	63.1
- บริการเฉพาะกิจ	15,669	16,365	4.4	926	1,649	78.0	231	2,895	1,154.7
เทคโนโลยี	998,176	1,031,972	3.4	96,288	126,533	31.4	59,150	90,849	53.6
- เทคโนโลยีและการสื่อสาร	618,454	636,845	3.0	70,732	94,681	33.9	35,169	61,638	75.3
- ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์	379,722	395,127	4.1	25,556	31,852	24.6	23,982	29,211	21.8
Total SET	17,592,552	16,329,520	-7.2	1,190,382	1,077,544	-9.5	915,996	1,103,762	20.5

สรุปผลประกอบการตามกลุ่มอุตสาหกรรมและหมวดธุรกิจ งวดไตรมาส 4 ปี 2568 (หน่วย: ล้านบาท)

กลุ่มอุตสาหกรรม	ยอดขาย			กำไรจากการดำเนินงาน			กำไรสุทธิ		
	Q4/2567	Q4/2568	% Chg.	Q4/2567	Q4/2568	% Chg.	Q4/2567	Q4/2568	% Chg.
เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร	390,813	375,403	-3.9	24,866	15,117	-39.2	17,948	10,544	-41.3
- อาหารและเครื่องดื่ม	323,958	314,806	-2.8	22,836	14,710	-35.6	15,477	9,804	-36.7
- ธุรกิจการเกษตร	66,855	60,597	-9.4	2,030	407	-80.0	2,472	740	-70.1
สินค้าอุปโภคบริโภค	38,597	38,605	0.0	1,687	689	-59.1	1,870	1,329	-29.0
- แพชั่น	17,484	18,750	7.2	539	653	21.2	784	1,001	27.6
- ของใช้ส่วนตัวและเวชภัณฑ์	16,155	15,614	-3.3	1,107	40	-96.4	1,631	326	-80.0
- ของใช้ครัวเรือนและสำนักงาน	4,957	4,241	-14.4	41	-3	-108.1	-545	2	100.3
ธุรกิจการเงิน	407,895	394,642	-3.2	67,165	60,198	-10.4	68,540	73,563	7.3
- ธนาคาร	331,539	310,903	-6.2	55,021	43,898	-20.2	64,271	62,431	-2.9
- ประกันภัยประกันชีวิต	37,807	42,959	13.6	4,361	4,105	-5.9	3,986	4,485	12.5
- เงินทุนและหลักทรัพย์	38,549	40,780	5.8	7,783	12,195	56.7	284	6,646	2,242.2
สินค้าอุตสาหกรรม	382,273	316,117	-17.3	-4,471	-4,270	4.5	-11,738	-8,080	31.2
- ปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์	266,242	204,661	-23.1	-5,053	-5,895	-16.7	-10,280	-10,558	-2.7
- บรรจุภัณฑ์	49,899	47,729	-4.4	830	1,554	87.1	302	1,973	553.9
- เหล็ก	26,834	25,112	-6.4	-802	-731	8.9	-1,178	-541	54.0
- ยานยนต์	21,271	22,279	4.7	-585	222	137.9	-1,357	632	146.6
- วัสดุอุตสาหกรรม-เครื่องจักร	17,071	15,464	-9.4	992	451	-54.5	643	302	-53.1
- กระดาษและวัสดุการพิมพ์	955	872	-8.6	147	129	-12.2	132	112	-15.0
อสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง	385,203	346,912	-9.9	11,876	7,069	-40.5	13,878	2,502	-82.0
- วัสดุก่อสร้าง	184,725	175,577	-5.0	1,400	-3,203	-328.8	3,650	-2,778	-176.1
- พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	117,472	115,413	-1.8	17,667	13,959	-21.0	17,150	12,271	-28.4
- รับเหมาก่อสร้าง	83,006	55,922	-32.6	-7,191	-3,687	48.7	-6,923	-6,991	-1.0
ทรัพยากร	1,690,575	1,494,578	-11.6	92,699	72,277	-22.0	39,986	67,952	69.9
- พลังงานและสาธารณูปโภค	1,690,575	1,494,578	-11.6	92,699	72,277	-22.0	39,986	67,952	69.9
บริการ	821,669	831,935	1.2	11,918	38,355	221.8	-2,560	48,384	1,989.6
- พาณิชย์	570,143	580,259	1.8	16,304	7,193	-55.9	22,201	18,131	-18.3
- ขนส่ง	109,927	104,967	-4.5	-20,479	11,888	158.1	-34,361	10,982	132.0
- ท่องเที่ยวและสันทนาการ	63,482	65,543	3.2	7,879	7,420	-5.8	6,535	5,195	-20.5
- การแพทย์	59,659	62,437	4.7	8,326	11,403	37.0	5,695	13,384	135.0
- สื่อและสิ่งพิมพ์	14,302	14,478	1.2	90	420	364.8	-1,809	-83	95.4
- บริการเฉพาะกิจ	4,155	4,251	2.3	-203	32	115.8	-821	774	194.3
เทคโนโลยี	261,170	270,943	3.7	17,784	32,684	83.8	6,834	22,890	234.9
- เทคโนโลยีและการสื่อสาร	162,935	162,736	-0.1	14,157	23,396	65.3	5,155	14,658	184.3
- ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์	98,236	108,207	10.2	3,627	9,288	156.1	1,679	8,232	390.4
Total SET	4,378,195	4,069,135	-7.1	223,525	222,120	-0.6	134,759	219,083	62.6